



Kommunstyrelsens Ordförande
Catharina Fredriksson

Vattenfall Eldistribution AB
Fredrik Nystrand

Yttrande från Kommunstyrelsen i Oxelösunds kommun maa föreslagen kraftledning med tillhörande ledningsgata genom Oxelösund

Oxelösunds kommun är mycket positiv till den omställning som nu inleds på SSAB. Kommunen möjliggör denna utveckling genom bl.a. det detaljplanarbete som skett och den detaljplan som beslutats för en ny LNG-terminal i Oxelösunds hamn. Till ytan är dock Oxelösund en av Sveriges mindre kommuner och den utveckling som kommer att ske på SSAB behöver ta hänsyn också till den övriga samhällsutveckling som planeras ske i Oxelösund.

Mot den bakgrunden emotsätter sig Oxelösunds kommun med bestämdhet föreslagen dragning genom Oxelösunds Kommun och tätort. Från kommunens sida ser vi att Vattenfall behöver göra om hela sitt förslag, från kommungränsen till Nyköping hela vägen till SSAB.

Oxelösunds kommun är en geografiskt liten kommun där såväl industrier och boende ska rymmas. Den föreslagna sträckningen omöjliggör bostadsutveckling inom hela Inskogens detaljplaneområde vilket för Oxelösund är ett av få expansionsområden för bostadsändamål i Oxelösund. För området Inskogen finns en detaljplan som innehåller såväl skola, förskola, radhus som villor. Inskogen utgör ett av få utvecklingsbara markområden i Oxelösund. Den föreslagna sträckningen gör dessutom att hela bostadsområdet blir omringat av högspänningsledningar då den befintliga ledningen finns på norra sidan av Inskogen.

Detta är oacceptabelt för Oxelösunds kommun.

Ser vi vidare på sträckningen när den passerar motorvägen, österut, och bort mot SSAB, så blockerar den hela utvecklingen av Vivesta området med den tänkta bostadsutveckling som finns där. Kommunen har nyligen öppnat en ny väg för den utvecklingen. Vidare dras ledningen över den enda befintliga större detaljplan Oxelösunds kommun har för industriändamål. Därmed påverkas också Oxelösunds möjligheter att förse mark till nya verksamheter i kommunen på ett oacceptabelt sätt. Den föreslagna dragningen utgör ett stort hinder för kommunens fortsatta utveckling.

Förslaget tar heller inte hänsyn till de gröna kilar, naturområden och naturvärden som finns i anslutning till den föreslagna ledningsgatan. Miljö och samhällsbyggnadsnämnden i Oxelösunds kommun kommer i sitt yttrande särskilt att lyfta dessa aspekter. Detta yttrande rymmer Oxelösunds kommuns synpunkter med anledning av långsiktig markanvändning och utveckling.

Till ytan är Oxelösund en av Sveriges mindre kommuner. Redan den befintliga ledningsgatan tar en stor del av den ytan till förfogande. Att på det komplettera med ytterligare en ledningsgata med den bredd som är angiven är oacceptabelt från kommunen sida.

Från kommunens sida ser vi att det från kommungränsen till Nyköping fram till SSAB dras en mark och/eller sjökabel. I samband med att den nya kabeln läggs bör möjligheten att samförlägga befintlig ledning med ny ledning undersökas. Det är problematiskt att ha en högspänningsledning genom en tätort.

Vi ser att Vattenfall har ett återkomma med ett kraftigt korrigerat ledningsförslag i enlighet med det förslag som bifogas. När detta förslag har inkommit ser vi gärna ett möte för att konkretisera detta utifrån de perspektiv som då finnes. Vi anser också att det är förvånande att den föreslagna dragningen inte föregåtts av någon kontakt med kommunen innan den presenteras. Hade Vattenfall valt att kontakta kommunen kunde kommunen varit behjälplig i vilka områden som kan vara lämpliga att anlägga den nya elkraftsledningen på. Som det nu är kommer detta att ingå i det samrådsförfarande som Vattenfall bedriver med anledning av sitt förslag.

Detta yttrande är avstämt med Kommunstyrelsen i Oxelösunds kommun men inget beslut har fattats kring detta av Kommunstyrelsen. Krävs beslut är det första tillfälle då detta kan ske i september 2019, i det fall rätt underlag finns framme i tid.

Kommunstyrelsen emotser att svar inkommer på mail: mex@oxelosund.se, för formell registrering och att möte sker med representanter för Oxelösunds kommun i enlighet med överenskommelse vid samrådet i Bergshammar 2019-06-11

Med vänliga hälsningar



Catharina Fredriksson

Kommunstyrelsens Ordförande



Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen
Christoffer Karlström
Planarkitekt
0155-383 44
christoffer.karlstrom@oxelosund.se

Rejlers Sverige AB
Att: Fredrik Nystrand
Lindhagensgatan 126
753 23 Uppsala

Yttrande från Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden i Oxelösunds kommun avseende två nya 130 kV kraftledningar mellan Hedenlunda och SSAB i Oxelösund Oxelösunds kommun, Södermanlands län.

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden har tagit del av det samrådsunderlag som tillsänts kommunen av Vattenfall Eldistribution genom ombud. Ansökan avser nätkoncession mellan Hedenlunda och SSAB med primärt syfte att möjliggöra SSABs omställning från fossilbaserad till fossilfri stålproduktion.

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden redogör för sina synpunkter här nedan. Nämnden ställer sig dessutom bakom Kommunstyrelsen i Oxelösunds kommuns yttrande beträffande intrången på detaljplanerad mark för bostäder och annan inverkan på Oxelösunds kommuns utvecklingsmöjligheter som er föreslagna sträckning innebär.

Synpunkter

Underlaget brister i sin tydlighet och är allt för generaliserat. Bilder på tänkbara stolpar presenteras utan måttangivelser. I Oxelösunds kommun har inga alternativ redovisats. Under 3.4 i samrådsunderlaget framgår att ett annat alternativ studerats (befintlig ledningsgata). Det alternativet har dock avfärdats då det enligt underlaget skulle krävas omfattande ombyggnation av befintliga ledningar. Detta behöver ställas mot det omfattande ingrepp som ytterligare en ledningsgata genom Sveriges till ytan femte minsta kommun innebär.

Nämnden har efterfrågat material digitalt i exempelvis .shp (shape-format), vilket inte levererats. Framöver utgår nämnden från att material kommer tillgängliggöras även digitalt för överlagring med kommunens egna GIS.

Upplysningsvis vill MSN påminna om att stolpar över 40 meter kräver bygglov. Inför fortsatt arbete behöver även lokalisering av eventuella transformatorstationer presenteras. Dessa kräver också bygglov.

Avsnitt 5 - Berörda intressen och bedömd påverkan

Föreslagen dragning genom Oxelösunds kommun berör följande detaljplaner:

0481-P80/1 Inskogen (Bostäder)

0481-P90/1 Del av Stjärnholm 5:1 och 5:37 (Handel)

0481-P79/2 Sundsörsområdet (Natur och Industrimark)

0481-P84/2 kv Disponenten (Industri)

Mindre ingrepp görs i detaljplan 0481-P78/1 Peterslund (Park), 0481-P77/6 Fiskarstuguområdet (Park/Gata), 0481-P2019/2 Baraområdet (Trafik/Park, dessutom nära befintliga bostäder)

Vattenfall gör bedömningen i punkt 5.1.1 att alternativa dragningar är förenliga med gällande planer och pågående markanvändning. För Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden är det en orimlig slutsats.

Avsnitt 5.2.2 Naturvärden

Dragningen genom Oxelösunds kommun innebär omfattande fragmentering av sammanhängande grönområden i hela norra Oxelösund. För Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden är detta inte acceptabelt.

Dels innebär dragningen ett ingrepp i kopplingen mellan Inskogen och Danvik / Bastorp i nordväst, dels kapas den gröna kilen, från Vivesta / Aspa och vidare ut mot Brannäs. Detta strider mot kommunens Översiktsplan.

Dessa områden ingår också i kommunens Naturvårdsplan under namnen Västra Inskogen, Inskogens Östra del, Ekområdet vid Bastorp samt Skog mellan Granliden och Aspaviken. Områden som ingår i kommunens Naturvårdsplan har samtliga höga naturvärden.

Föreslagen dragning berör 3 nyckelbiotoper i Oxelösunds kommun. Kvarndammen som nämns men till synes helt ignoreras i dragningen utgör dessutom en fornlämning, en rastplats på Sörmlandsleden och har en befintlig kraftledningsgata i direkt anslutning. Ytterligare en kraftledningsgata i dess direkta närhet riskerar att allvarligt påverka biotopen och upplevelsevärdet kopplat till platsen.

I ekområdet vid Brasstorp växer många gamla ekar, troligen 100-200 år gamla som är mycket viktiga för den biologiska mångfalden.

Strandområdet vid Bara innehar ett ovanligt rikt fågelliv. Det är viktigt med hänsyn till fågellivet att vassarna lämnas orörda och att strandområdet undantas från exploatering.

I samrådsunderlaget saknas analys av barriäreffekter för fåglar som nya luftledningar innebär. I de fall nytillkommande luftledningar korsar befintliga blir barriäreffekten avsevärt större. Området mellan Sundsör och SSAB är dessutom av regional betydelse som ett av länets främsta flyttfågelstråk. Ytterligare luftledningar innebär ett uppenbart hinder och ökad kollisionsrisk.

Kommunens ambition är att öka exploateringen för bostäder i Vivesta i enlighet med kommunens översiktsplan. Det innebär att skogsområdet söder om Vivestavägen kommer att öka i betydelse som närströvsområde.

Avsnitt 5.3 Kulturmiljö

I underlaget saknas redovisning av kulturmiljöer i Oxelösunds kommun och påverkan på dessa. Herrgårdsskapskapet kring Stjärnholms slott korsas av föreslaget stråk men nämns inte.

Avsnitt 5.5 Landskapsbild

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden delar inte uppfattningen att föreslagen ledningsdragning endast skulle ha måttliga konsekvenser för landskapsbilden. I Oxelösunds kommun föreslås korsningar av befintliga och tillkommande kraftledningar korsas varandra vid upprepade tillfällen vilket innebär ett betydande ingrepp i landskapsbilden. Eftersom Oxelösunds kommun har få långa utblickar i landskapet ökar betydelsen av att undvika ytterligare ingrepp i dessa.

Herrgårdsskapskapet kring Stjärnholms slott har bitvis långa siktlinjer. Ytterligare kraftledningsgator inom området riskerar att allvarligt skada upplevelsen av området.

Från Inskogen föreslås kraftledningen gå direkt söder om befintlig bebyggelse, men eftersom inga höjder redovisas är det svårt att ta ställning till hur utblickar från Inskogen påverkas. Eftersom området ligger 10-12 meter högre än föreslagen ledningsdragning blir påverkan sannolikt markant.

Odlingslandskapet i Aspa med dess åkerholmar är en viktig utblick i Oxelösunds kommun vilken påverkas mycket negativt av föreslagen dragning.

Förorenad mark

Ingenstans i samrådsunderlaget redovisas förorenade eller potentiellt förorenade områden. Inom Oxelösunds kommun finns ett antal objekt som finns att tillgå i EBH-stödet i digitalt format. Oxelösunds kommun bedömer att förorenade områden bör redovisas i samrådsunderlaget samt hur förorenad mark i eventuella ledningsgator ska hanteras vid ett genomförande.

Slutsats

Sammantaget är Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden mycket kritisk till föreslagen sträckning och kräver ytterligare utredning av utbyggnad i befintlig ledningsgata, antingen som markkabel eller luftkabel eller en kombination. I en Miljökonsekvensbeskrivning behöver utbyggnad i befintlig ledningsgata finnas med som ett alternativ. Konsekvenser av detta behöver vägas mot det omfattande ingrepp i den fysiska miljön som föreslås i samrådsunderlaget.

Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden bedömer inte att nollalternativet, att SSAB fortsätter producera fossilbaserat stål, är ett seriöst alternativ att väga konsekvenser av föreslagen dragning mot. Att ledningarna ska fram är ställt bortom allt rimligt tvivel. Föreslaget alternativ behöver därför ställas mot alternativa dragningar, även inom Oxelösunds kommun.